

#### یادداشت

#### شأن مردم، شأن ایران

نخل نشانه سرفرازی و سربلندی است. در کشوری که نخل سربلند آن سربریده می شود آیا این سمبلی برای سربریده‌شدن آن کشور نیست؟ چنانچه این ادامه داشته باشد نه تنها دیگر نخل‌ها سربریده خواهند شد که همه درختان باغ‌هایی که حیانتشان وابسته به آب چاه است، خشکیده خواهند شد زیرا چاه‌ها به‌زودی کاملا تهی از آب خواهند شد.

اگر شأن ایران حفظ نشود، به طریق اولی شأن مردم حفظ نخواهد شد. اگر ایران سرسبز و آباد نباشد، مردم در بروهت بی‌آب و بی‌درخت و بی‌تولید بی قدر و شأن و منزلت خواهند بود.

اگر زرمنده‌ها جان برای حفظ ایران دادند، اینک در لباس دیگر و در منزلت دیگر و در مسئولیت دیگر باید همان باشند.

اگر آنها برای حفظ مرزهای ایران جان بر کف نهندند، اینک هم باید برای حفظ کلیت سرزمین ایران در اندیشه و عمل چنان باشند و فقط برای کسب رأی و نشستن بر کرسی صدارت خیز بردارند.

اگر از توسعه حرف می‌زنند، بدانند که امکان توسعه وجود ندارد زیرا باید ابتدا به نقطه صفر توسعه رسید آن‌گاه سخن آغاز کرد.

درست است که توسعه در حال حاضر و البته همیشه به مصداق «من لامعاش له لامعاد له اصل است اما اصل است اما زین‌بانهایی دارد که آن زین‌بانها اگر نبود نشود، اثری از اقتصاد نمی‌ماند و اینک زین‌بانهای اقتصادی ایران و حتی شهرنشینی مکان‌هایی بسیار بارزش مثل اصفهان به مخاطره افتاده است. آیا رواست که نامزدهای رئیس‌جمهوری همراه کارشناسان‌شان از رونمایهای اقتصادی بگویند که زین‌بانهای آن در حال نابودی است و آنها بی‌خیال آن شده‌اند؟

بگذریم از آن‌ان که ادعا می‌کنند در طول سال‌های گذشته به‌عنوان دولت سایه برنامه‌ریزی کرده‌اند، مجوز دولت سایه بودن را از کجا آورده‌اند؟ چرا این برنامه‌ها را ارانه ندادند و آن را در کاو صندوق خود پنهان کرده‌اند؟ اگر به قانون احترام می‌گذاریم همین برنامه پنج‌ساله هفتم می تواند ملاک کار باشد با این توجه که اولویت‌های لازم در اجرای برنامه همراه با امکانات و تدبیر برای خلق و برده‌برداری از امکانات جدید رعایت شود. در همین برنامه هفتم موادی در جهت حفظ و حراست ایران دیده می‌شود که می‌توان آنها را در اولویت قرار داد و البته این امر را باید با صداقت در میان مردم مطرح کرد و توجه آنان را به شأن ایران جلب کرد. اگر نامزدها بتوانند فرهنگ رعایت شأن ایران را در میان مردم بگسترانند، بی‌گمان کاری سترگ و بزرگ کرده‌اند و مردم نیز درمی‌یابند که روی شاخه‌ای نشسته‌اند که بیخ آن را خود با دستان خود اره می‌کنند و صدالبته به اره‌کشی از سوی حاکمیت و دولت و مسئولان به خاطر فقط بقای خود تشویق می‌شوند و الا اگر دلسوزی باشد دست‌های اره‌کننده شاخه را قطع می‌کنند و بقای ایران و حفظ کشور را بر همه چیز مقدم می‌دارد. امید که نامزدهای ریاست‌جمهوری در فرصت باقی‌مانده، فرهنگ رعایت شأن ایران را به مردم ایران بگویند و چنین است که شان مردم نیز به خوبی برای خود آنان و برای نسل‌های آتی حفظ خواهد شد.

#### مشارکت برای توسعه

این مسئله مجدداً به فعال‌شدن گسل دولت-ملت به‌عنوان یک شکاف ریشه‌دار در تاریخ معاصر ایران منجر شده که آسیب آن متوجه توسعه ایران به‌عنوان یک کلیت واحد سرزمینی و ملی است و می‌تواند هم مردم و هم مجموعه حاکمیت را با تأخیر در فرایند توسعه متضرر کند. به عقیده نگارنده، «مسئله توسعه ایران» و گسست‌ها در بی‌سست‌های آن در آمدوشد دولت‌های متوجه‌دهم‌ترین چالشی است که لزوم مشارکت مردم در انتخابات را طلب می‌کند و در چنین شرایطی، انتخابات پیش‌رو برای حاکمیت و مردم یک «فرصت مغتنم» است تا با مشارکت پرشور در یک فضای رقابت‌آمیز، گزینه‌ای انتخاب شود که با یش‌توانه هرچه بیشتر آرای مردم، این مسئولیت را بر عهده بگیرد و بتواند با محور قراردادن برنامه‌های مصوب توسعه، به‌جای شعار و وعده‌های عوام‌گرایانه، بانه تئوریک و عملی، مشارکت‌محور و نخبه‌گرایانه برای جامعه ایران در مسیر توسعه باشد و از سوی دیگر با اصلاح شیوه‌های ناکارآمد حکمرانی و احیای سرمایه‌های اجتماعی تلف‌شده در ادوار گذشته برای نظام سیاسی به این فرایند کمک کند.

فارغ از امار و ارقام، آنچه از تحلیل خردمانی روندهای جامعه‌شناختی ایران با توجه به شرایط فعلی و خواست عمومی منتج می‌شود، نه تغییرات رادیکال (بر اساس تحلیل اظهارات و واکنش‌های هیجانی ناشی از ناراضیاتی‌های مقطعی)، بلکه ایجاد یک فضای آرام، عقلانی، معتدل و وحدت‌آفرین در سپهر سیاسی کشور است که با نادیده گرفته‌شدن آنها و ناکامی در رسیدن به این خواسته‌ها، گاهی به صورت رادیکال ابراز می‌شود. در ایجاد این فضای آرام و معتدل، «توسعه ایران» در ابعاد فرهنگی، سیاسی و اقتصادی به‌عنوان مقصد مشترک تعریف می‌شود که ریل اصلی حرکت آن «اعتدال، عقلانیت و رواداری» است و هدایت‌کنندگان مسیر نیز دارای دیدگاه فراگیر عقلایی، علمی، مشارکت‌محور و نخبه‌گرایانه برای توسعه هستند. نگاهی که در آن رونق تولید در داخل در کنار تعامل سازنده با جهان و «عدالت» و توجه به افشار محروم جامعه در کنار «آزادی» در عرصه‌های اقتصادی و اجتماعی مورد توجه قرار می‌گیرد. تعاملات جهانی فارغ از نگاه ایدئولوژیک به شرق یا غرب، به دنبال بازرگبری، توافق و اتحاد متناسب با شرایط حاکم بر معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی و به مبانی «منافع ملی» است و در اندیشه‌ورزی سیاسی، نه آرمان‌گرایی انقلابی و نه واقع‌گرایی محافظه‌کارانه، بلکه «آرمان‌گرایی واقع‌نگر» مبنای تحلیلی روندهای سیاسی قرار می‌گیرد. از آنجایی که فرایند توسعه بدون حضور و مشارکت مردم اساساً منجر به نتیجه نخواهد شد، بدون شک دولت توسعه‌گرا باید زمینه‌ساز این مشارکت باشد و در این مسیر «تمام مردم ایران» از اقوام، اقلیت، اندیشه‌ها و جریانات فکری و سیاسی مخاطب باید در یک «تزیست سالمالت‌آمیز» فرهنگی و سیاسی همراه شوند تا رسیدن به هدف معنادار شود. به این ترتیب ارتقای شاخص‌های توسعه در فرهنگ و سیاست به‌عنوان پیشران رشد اقتصادی مورد توجه قرار می‌گیرد تا توسعه همه‌جانبه محقق شود.

فارغ از بحث‌های مبنایی پیش‌گفته برای تحقق اهداف بلندمدت توسعه، در کوتاه‌مدت مهار تورم، مذاکره و توافق برای رفع تحریم‌ها، مبارزه جدی با فساد و توجه به افشار و مناطق محروم از مهم‌ترین مطالبات مردم از دولت آینده خواهد بود که رئیس‌جمهور چهاردهم باید برای آنها برنامه مدون و اجرایی داشته باشد. در نهایت باید گفت «تلخ‌کامی ملی» ناشی از حادثه اخیر برای رئیس‌جمهور شهید و هیئت همراه از یک سو و ناکامی‌های دو دهه گذشته در رسیدن به اهداف توسعه‌ا از سوی دیگر، تنها در سایه مشارکت مردم در یک فضای رقابت‌آمیز و در نتیجه استقرار یک دولت مبنی‌دار برای پیشبرد فرایند توسعه در چارچوب سیاست‌های کلی، اجرای برنامه هفتم و اتخاذ استراتژی‌های دقیق و علمی در رسیدن به اهداف چشم‌انداز ۲۰ساله (هرچند با تأخیر) با شناسایی و رفع ایرادات و موانع تحقق برنامه‌های توسعه در گذشته و حال با یک نگاه ملی فارغ از گرایش‌های جناحی و سیاسی می‌تواند به یک «شادکامی ملی» مبدل شود.

**شرق**: مناظرات نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران در شرایطی آغاز شده که انتخابات آمریکا در پیش است و نگرانی‌ها برای روی کار آمدن جمهوری‌خواهان و امکان از دست رفتن فرصت گفت‌وگو و احیای برجام تشدید شده است. گذشته از این چیزی حدود ۱۰ تا ۱۱ ماه تا انقضای قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل باقی نمانده است و این مسئله می‌تواند وضعیت تحریم علیه ایران را دشوارتر و پیچیده‌تر کند. با این حال همچنان برخی نامزدهای ریاست‌جمهوری با تردید و ابهام درباره عزم خود درباره مذاکرات برجام و رفع تحریم حرف می‌زنند.

شرایط احیای برجام پیچیده‌تر از همیشه شده است و با انتخابات آتی ریاست‌جمهوری در آمریکا و نگرانی برای سر کار آمدن دولت رادیکال جمهوری‌خواهان و شخص دونالد ترامپ و از بین رفتن فرصت احیای برجام تشدید شده است. در این میان برخی نامزدهای انتخاباتی مانند مسعود پزشکیان و مصطفی پورمحمدی به صراحت اعلام می‌کنند که به دنبال رفع تحریم و احیای برجام هستند اما برخی دیگر مانند سعید جلیلی، محمدباقر قالیباف، امیرحسین قاضی‌زاده و علیرضا زاکانی همچنان تردید دارند که در این زمینه مواضع جدی نشان دهند و با گفتن الفاظی مانند اینکه برداشتن خودتحریمی در اولویت سیاست‌های آنهاست یا پیمان‌نامه شانگهای و تفاهم‌نامه‌های اقتصادی با روسیه و کشورهای همسایه می‌تواند ایران را از

بی‌سست اقتصادی خارج کند یا حذف حاکمیت دلار و… به نوعی و تلویحی اعلام می‌کنند که عزم جدی برای رفع تحریم و مذاکرات احیای برجام ندارند.

این دست اظهارات فعالان اقتصادی را تکران کرده است و اتاق بازرگانی که جندی پیش‌میزبان نامزدهای انتخاباتی بود به صراحت از کاندیداهای درخواست کرد که برنامه‌های خود را برای رفع تحریم‌ها بگویند. هرچند در این نشست بازم برخی کاندیدهاها طفره رفتند و نکته و

## فعالان اقتصادی می‌گویند بسیاری از نامزدهای انتخاباتی درباره رفع تحریم و احیای برجام تردید دارند

# موضع تعارف‌آمیز تحریم

برنامه اساسی به زبان نیاوردند. بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران می‌گوید که «کاندیداهای ریاست‌جمهوری، در کنار شعارهای مهار تورم و کاهش نرخ ارز، باید برنامه خود برای تحقق اینها مانند سیاست‌های ارزی، رفع تحریم و… را نیز تبیین کنند».

با این حال برخی نامزدها چه در جلسات با بخش خصوصی، چه در برنامه‌های تبلیغاتی تلویزیونی از به‌کاربردن صراحت لهجه برای رفع تحریم‌ها خودداری می‌کنند. این موضوع موجب شده است که فعالان اقتصادی درخواست خود برای رفع تحریم‌ها را با تأکید بیشتری به زبان آورند.

حسین سلاح‌ورزی، رئیس سابق اتاق ایران در واکنش به صحبت‌های یکی از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری مبنی بر برنامه توسعه تجاری و ارتباط با ۲۰۰ کشور دنیا به تانناک گفته است که «این کاندیدا گفته است با روشی که داریم، می‌توانیم با ۲۰۰ کشور مبادله تجاری داشته باشیم و روابط خود را توسعه دهیم که خب می‌دانیم این حرف‌ها واقعی و درست نیستند و در عمل امکان چنین چیزی وجود ندارد».

او با بیان اینکه مبادلات تجاری فعلی شبیه دوران پارینه‌سنگی است، گفت: «به‌عنوان یک شهروند هرچقدر جست‌وجو می‌کنم، هیچ نشانه‌ای از موفقیت قابل‌اتکا، نوآوری یا یک موضوع خوشحال‌کننده در زمان مسئولیت سعید جلیلی پیدا نکردم. افزایش ۱۰ برابری تحریم‌ها در زمان مدیریت جلیلی رقم خورد.



#### جایزه بابا برقی به خوش‌مصرف‌ها

## اپلیکیشن «با انرژی» را نصب کرده‌اید؟

مصرف با وجود افزایش ۷۵۰ هزار مشترک جدید و افزایش بی‌سابقه دما نه‌تنها افزایش نداشت؛ بلکه تا ۴۶ تراوات ساعت کاهش یافت.

**صفرشدن تعرفه مشترکان کم‌مصرف تحت پوشش کمیته امداد**: دراین‌میان تعرفه مشترکان کم‌مصرف تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی برابر صفر و تعرفه برق مشترکان تا الگوی مصرف به صورت یارانه‌ای محاسبه شود، تعرفه برق مشترکان پرمصرف به صورت غیر یارانه‌ای و براساس الگوی افزایش پلکانی تعیین می‌شود. با توجه به اینکه حدود سه‌چهارم از مشترکان بخش خانگی الگوی مصرف برق را رعایت می‌کنند، براساس‌این با هدف ترغیب دیگر مشترکان به رعایت و نیز جلوگیری از تحمیل هزینه پرمصرفی به دیگر مشترکان، به افزایش پلکانی تعرفه برق اقدام می‌شود. این موضوع از آنجایی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که بدانیم با وجود افزایش شدید قیمت‌ها در بخش تولید برق و تورم کشور، اما هزینه برق مشترکان بخش خانگی در ۴۰ سال گذشته با توجه به افزایش تورم به‌ویژه پس از تصویب قانون تثبیت قیمت‌ها، سهم ناچیزی از قیمت تمام‌شده تولید را به خود اختصاص داده و همین موضوع خسارت‌های سنگینی به صنعت برق به‌ویژه در بخش نیروگاهی وارد کرد. با توجه به اجرای پوشش با انرژی در سال جاری و اعطای جوازب نفیس به مشترکان بخش خانگی پیش‌بینی می‌شود برنامه‌های مدیریت مصرف سال جاری مؤثرتر از دو سال گذشته ادامه یابد و در ادامه نیز با اجرای کامل قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق مشترکان بیشتری ترغیب شوند تا شدت مصرف انرژی خود را با روش‌های مختلف مانند ارتقای باذهی وسایل برقی و تغییر بازه زمانی مصرف کاهش دهند. در پایان نیز لازم است به چند راهکار کلیدی برای کاهش مصرف برق اشاره کرد:

##### استفاده از لامپ‌های LED

پیش‌ازاین توصیه می‌شد که برای کاهش مصرف برق در بخش روشنایی، لامپ‌های کم‌مصرف فلوروسنت جایگزین لامپ‌های رشته‌ای شوند؛ اکنون لامپ‌های کم‌مصرف نیز در مقایسه با لامپ‌های LED پرمصرف به حساب می‌آیند. لامپ LED به علت نداشتن جیوه و سرب، سالم‌تر بوده، اشعه فرابنفش ساطع نکرده و عمری بیشتر از شش برابر لامپ‌های کم‌مصرف دارند. در کنار تمام این مزیت‌ها باید دانست که مصرف لامپ‌های LED نسبت به لامپ‌های کم‌مصرف، ۷۵ درصد پایین‌تر است.

**جایگزینی کولرهای گازی با کولرهای آبی یا سلولزی**: طبق آماری که مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر ارائه داد، در مناطق معتدل کشور، در ماه‌های گرم سال، تأمین سرمایش خانه از طریق کولر گازی، مصرف برق سرمایشی را تا شش برابر در مقایسه با کولر آبی بالا می‌برد و هزینه برق را نیز به ۲۴ برابر بیشتر می‌رساند. کولرهای سلولزی از کولرهای آبی معمولی نیز به‌صرفه‌تر هستند؛ زیرا علاوه بر طول عمر بالاتر و نیاز کمتر به سرویس دوره‌ای راندمان بالاتری را نیز از نظر مصرف برق دارند.

**استفاده از ترموستات کولر آبی**: سهم بزرگی از مصرف برق خانگی در تابستان مربوط به بخش سرمایش است. همان‌طور که گفته شد، جایگزین‌کردن کولرهای گازی با کولر آبی، مصرف برق سرمایشی را تا حد زیادی کاهش می‌دهد اما با اجرای چند راهکار برای صرف سرمایشی مصرف‌شده را باز هم کمتر کرد. یکی از آن راهکارها استفاده از ترموستات کولر آبی است. با تنظیم درجه ترموستات روی دمای استراحت، از فعالیت اضافه آن و درنتیجه سردشدن هوای خانه و مصرف برق اضافه جلوگیری می‌شود.

**توجه به ساعات اوج مصرف برق**: در ساعات ابتدایی شب (۲۰ تا ۲۴) که وسایل روشنایی و بعضی از وسایل برقی به شبکه برق متصل می‌شوند، فشار بر شبکه به میزان اوج خود می‌رسد. در نیمه نخست سال، بازه زمانی دیگری نیز به ساعات پادشده اضافه می‌شود که زمان روشن‌شدن سیستم‌های سرمایشی است. این ساعات را ساعات اوج مصرف برق می‌گویند. در نیمه اول سال علاوه بر این زمان، با ساعات اوج مصرف روز نیز مواجهیم که بین ساعات ۱۲ تا ۱۶ اتفاق می‌افتد. در این زمان وسایل سرمایشی شروع به کار می‌کنند. استفاده از وسایل برقی پرمصرف در این ساعت، علاوه بر خطر آتش‌سوزی با فشار برسیم‌کشی ساختمان، به علت محاسبه‌شدن با تعرفه متفاوت هزینه برق بالاتری را نیز به مشترک تحمیل می‌کند. برای مثال هزینه استفاده از اتو با توان دوهرزار و ۶۰۰ وات در ساعات کهار، به مدت یک ساعت در شهر تهران با هزینه چهار برابر با سه‌هزارو ۱۲۷ تومان است. همین مقدار مصرف در ساعت اوج بار هزینه‌ای برابر با ۱۲ هزارو ۵۲۵ تومان دارد. پلکانی‌بودن هزینه قبض برق، این مقدار را در صورت روشن‌بودن دیگر وسایل برقی از این نیز بیشتر می‌کند.

**استفاده از گزینه اوج در وسایل برقی**: برنامه اقتصادی یا اکو، گزینه‌ای است که در لوازم برقی مانند ماشین لباس‌شویی و ظرف‌شویی یا یخچال و فریزر وجود دارد. با انتخاب این گزینه تنظیمات دستگاه به گونه‌ای تغییر می‌کند که مصرف انرژی برق به بهینه‌ترین حالت ممکن برسد. برای مثال این گزینه در ماشین لباس‌شویی، دمای آب، دور موتور، زمان شست‌وشو و استراحت را به گونه‌ای انتخاب می‌کند که مصرف انرژی در حالت بهینه قرار بگیرد.

#### خبر

#### صادرات پسته آمریکایی

#### با برچسب ایرانی

رئیس هیئت‌مدیره انجمن پسته گفت: به دلیل سیاست‌های ارزی دولت درمورد چگونگی برگشت ارز، تجار ایرانی توان صادرات پسته و رقابت در بازارهای خارجی را ندارند. محمد صالحی، رئیس هیئت‌مدیره انجمن پسته، در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا با بیان اینکه بخش زیادی از پسته پارسال روی دست تجار باقی مانده است، توضیح داد: به دلیل اینکه ما خریدمان را با ارز آزاد انجام می‌دهیم و پس از صادرات باید ارز برگشتی را به‌صورت نیمیای و با قیمت کمتر بفروشیم، این موضوع باعث می‌شود تاجران پسته با زبان‌های بالایی متضرر شوند و عملاً توان صادرات و رقابت در بازارهای بین‌المللی را نداشته باشند. وی گفت: این موضوع مشکل همه صادرکنندگان شده است، اما برای بعضی از صادرکنندگان و تجار پسته حاشیه سود به حدی کم شده که عملاً دیگر توان صادراتی وجود ندارد و اگر قرار است پسته هم صادر شود باید فکری به حال این موضوع بکنند.

رئیس هیئت‌مدیره انجمن پسته گفت: ما برای برگشت ارز هیچ مشکلی نداریم و متعهد می‌شویم که ارز حاصل از صادرات را به کشور برگردانیم، اما مشکل در قیمت آن است و دولت نباید به دنبال این باشد که ارز برگشتی را با قیمت کمتری از ما بخواهد. به هر حال ما هم دچار زبان می‌شویم و معتقدیم قیمت دستوری در همه حال اشتباه بوده و باعث بسیاری از مشکلات شده است.

##### به دلیل کمبود آب،

##### افزایش تولید نداشته‌ایم

او درباره تولید پسته در ایران و پیش‌افتادن کشور آمریکا در تولید این محصول گفت: متأسفانه در کشور ما به دلیل معضل کمبود آب، برای تولید مشکلاتی پیدا کرده‌ایم و به همین دلیل کشوری مثل آمریکا در تولید پسته از ما پیشی گرفته است.

صالحی گفت: تلاش ما این است که بدون افزایش سطح زیر کشت، با روش‌های مناسب‌تر به‌باغی، آبیاری، ارقام مناسب و… میزان تولید در واحد سطح را بالاتر ببریم. از اسنی مورد خردهمال‌کنی از مشکلات اساسی باغ‌های ماست و یکی از مسئله باعث شده که عملاً راندمان مصرف آب و دیگر نهاده‌ها پایین باشد.

##### تولید حدود ۴۰۰ هزار تن پسته

وی با بیان اینکه مسال گذشته میزان تولید پسته به ۱۸۰ هزار تن رسید، گفت: البته سرمازدگی در برخی مناطق مقداری تولید را کاهش داده بود. صالحی با بیان اینکه اواخر تابستان و با بررسی دقیق‌تر اوضاع می‌توان به برآورد دقیق‌تری برای تولید پسته اسمال رسید، گفت: در حال حاضر برآورد اولیه ما این است که امسال برای این محصول حدود ۲۰۰ هزار تن برداشت داشته باشیم که حدود ۱۰ درصد نسبت به سال قبل رشد خواهد داشت.

وی با بیان اینکه آمریکا در حال حاضر با حدود ۵۰۰ هزار تن تولید پسته در رده نخست تولید پسته جهان قرار دارد، گفت: ما در تولید پسته پسرقت نکرده‌ایم، بلکه به دلیل مشکلات کمبود آب توانسته‌ایم پیشرفت کنیم. اما آمریکایی‌ها پیشرفت خوبی در تولید پسته داشته‌اند.

رئیس هیئت‌مدیره انجمن پسته عنوان کرد: تقریباً ۸۰ درصد پسته تولیدی ایران صادر می‌شود. در آمریکا هم حدود ۸۰ تا ۱۰۰ هزار تن مصرف داخلی دارند و حدود ۴۰۰ هزار تن را به بازارهای جهانی عرضه می‌کنند. صالحی درباره چگونگی رقابت پسته آمریکا با محصول ایرانی در بازارهای جهانی گفت: در بعضی بازارها مانند کشورهای چین یا روسیه، چون برای پسته ایرانی معایفت‌های گمرکی بیشتری وجود دارد، شرایط برای پسته ایرانی بهتر است؛ اما اتفاقی که می‌افتد، پسته آمریکایی در یک کشور ثالث با برچسب پسته ایرانی و با تعرفه گمرکی کمتر به کشور چین و روسیه صادر می‌شود.

وی تأکید کرد: متأسفانه سیاست‌های دولت در برگشت ارز و حاشیه سود پایین صادرات پسته باعث شده ما توان رقابتی کمتری داشته باشیم. رئیس هیئت‌مدیره انجمن پسته همچنین گفت: استان‌های کرمان، «خراسان»، یزد، فارس، سمنان و برخی استان‌های دیگر بیشترین تولید پسته را دارند.